

Dziś w numerze: ● Bohaterowie eksperymentu ● Łódzkie tradycje  
● Jubileusz teatru łódzkiego ● Konfrontacje 67 ● Wiersze  
● Felietony ● Recenzje

# ODGŁOSY



9 (539)  
3. III. 1968 r.  
10 stron  
Cena 1 zł

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY ROK XI



Fot. E. Kudań

## Studencka MELPO MENA

Redakcja nasza miała honor i przyjemność gościć w swych progach: **WOJCIECHA BOCZKOWSKIEGO** — zastępcę kierownika Wydziału Kultury MRN, b. działacza studenckiego; **RYSZARDA CZUBACZYŃSKIEGO** — członka Komisji do Spraw Teatrów przy RN ZSP, b. kierownika „Pstraga”; **MARIANA GLINKOWSKIEGO** — kierownika teatru **STUL**; **JANA JAKUBISZYNA** — wiceprzewodniczącego **RO ZSP**; **JANA KWAPISZA** — kierownika artystycznego i reżysera teatru „Cytryna”. Goście nasi uczestniczyli w dyskusji na temat aktualnej sytuacji teatrów studenckich. „ODGŁOSY” reprezentowała **MARIA KORNATOWSKA**.

**ODGŁOSY:** Środowisko studenckie jest szczególnie bliskie sercu naszej redakcji i dlatego zamierzamy rozpocząć cykl dyskusji i artykułów poświęconych problematyce tego środowiska. Na pierwszy ogień wzięliśmy zagadnienie teatrów studenckich, bo będąc już niemal legendą, odegrały one ważną rolę w życiu artystyczno-kulturalnym Polski powojennej i w kształtowaniu oblicza i charakteru środowiska studenckiego.

**JAN JAKUBISZYN:** Ruch teatrów studenckich liczy sobie czterdzieści lat. Pierwsze zespoły „Bim-Bom”, „Co to”, STS powstały w roku 1954. Jest to już więc szmat czasu. Spróbuję najpierw od strony czysto organizacyjnej sprecyzować pojęcie teatru studenckiego. Jest to teatr bądź składający się w większości z aktualnych studentów bądź działający w środowisku studenckim, a tworzony przez ludzi, którzy wprawdzie do tego środowiska już nie należą, ale byli z nim jak najściślej do niedawna związani. O ile dla teatru amatorskiego sprawą najważniejszą jest wystawienie jakiegoś programu, najczęściej z repertuaru zawodowego, popularnego i ogranego, to teatr studencki poprzez swój program oparty bądź na własnych tekstach w przypadku tzw. programów składankowych, tak ongiś sławnych, bądź na adaptacjach lub cudzych tekstach, przedstawia przede wszystkim własne widzenie rzeczywistości i jej problemów, własne sprawy i niepokoje. Czyli teatr studencki, w moim przekonaniu, to pewien sposób wypowiedzania się o świecie i o nas samych.

**WOJCIECH BOCZKOWSKI:** Ruch teatrów studenckich trzeba przede wszystkim rozpatrywać historycznie i dlatego nie wolno porównywać współczesnego modelu teatru studenckiego z modelem lat pięćdziesiątych. Tamten rozdział w dziejach teatru jest już zamknięty. Inicjatywa teatrów studenckich zrodziła się z chęci protestu przeciwko rozmaitym uroczystościom, zespołom świetlicowym, akademiom, wieczornicom itp. Do tego ruchu garnęli się ludzie, którzy obecnie w naszym życiu kulturalnym mają dużo do powiedzenia. Ich zainteresowanie teatrem było zatem głębsze i autentyczne. Włączyli z nim swoje aspiracje i ambicje. W ruchu teatrów studenckich szukali tego, co w ówczesnych warunkach było niemożliwe do znalezienia i zrealizowania gdzie indziej. Studenci zawsze byli i są narodem zawiadackim, mającym swoje własne, niezależne zdanie na pewne sprawy i pragnącym je za wszelką cenę wypowiedzieć. Narzędziem tej wypowiedzi stały się teksty, które

Dalszy ciąg na str. 7

Jak nas widzą?  
tak nas piszą!

Łódź, podobnie zresztą jak i inne miasta, jest częstym gościem stalej rubryki COS Z ŻYCIA, jaką ku rozrywce braci-Polaków prowadzi tygodnik „Polityka”.

Dziś postanowiliśmy ukazać Czytelnikom nasze wspólne, łódzkie oblicze odbite w tym krzywym zwierciadle: czy to wszystko prawda? Nawet jeśli i nie — to jak mawiają Włosi — dobrze to zostało wymyślone,

WYCIANKI W „POLITYCE” 1966 R. „Z ŻYCIA WZIĘTE”:

nr 1/461

35-letni S. K. z Łodzi, wyludzał pieniądze w ten sposób, że zawiadaniał różne osoby o rzekomej śmierci lub nieszcześliwym wypadku, jaktemu uległ ktoś bliski nagabywanemu, ofiarowywał mu zawieszenie samochodem na miejsce wypadku i brał pieniądze na kupno... zarówek do reflektora nie istniejącego samochodu, którym miał odbyć podróż.

\* \* \*

nr 3/463

Na wokandy łódzkiego sądu niebawem wchodzi sprawa przeciwko grupie towarzyszy sztuki drukarskiej, którzy podnieśli ją na wyżyny, fałszując świadectwa szkolne i dyplomy wyższych uczelni. Wystawiali oni dokumenty optycznie w ogóle nie odróżnialne od autentycznych, biorąc po 2 tys. za matryce i po 5 tys. za tytuł magistra. Współoskarżonymi bę-

da nabywcy, którzy po uzyskaniu dyplomów wykorzystywali je do zajęcia różnych stanowisk, wymagających odpowiedniego wykształcenia. Wśród nich „magister”, który skończył tylko szkołę podstawową i ledwo pisze. Dwóch spośród trzech fałszerzy śledztwa zostało w więzieniu, gdzie odsiadywali poprzedni wyrok za tę samą działalność. Trzeci współnik po wyspie przyjaźni spokojnie kontynuował handel dokumentami. Klienci niezbyt biegli w sztuce pisania i czytania zazwyczaj prosili, żeby ich dyplomy szkół wyższych zawierały same trójki, co analfabetyzm by uprawdopodobniało,

\* \* \*

nr 6/466

Reporter „Dziennika Łódzkiego” był w prowincjonalnej przychodni lekarskiej świadkiem, jak wyrzucony z gabinetu lekarskiego pacjent

Dalszy ciąg na str. 4









# OKRUCHY CODZIENNOŚCI

PAMIĘCI WACŁAWA MROZOWSKIEGO

...Dziś już nie pamiętam, jak to się właściwie stało, że odwiekałem z nim rozmowę, spotkamy się w przyszłym tygodniu, na pewno, obiecywałem mu solennie, wówczas będzie miał więcej czasu, zrozum mnie tylko dobrze, bo przecież mówię o tym, mając na głowie tyle spraw do załatwienia, nie miałoby sensu; znasz mnie doskonale, muszę skupić się, skoncentrować, ażeby przekazać coś, co mnie dreczy i gniewa, a zresztą nie odbiorę jak trzeba twoich słów i obrazów, gdy będę zerkał niespokojnie na zegarek (zawsze go trylowało moje dyskretnie odchylenie mankietu), a przecież zastanów się, mój drogi, kochany, ja do prawdy nie chciałbym cię urazić, ciebie szczególnie nie; na tyle jestem wrażliwy, aby pojąć i stosować nie taki znowu subtelny zwyczaj czy obowiązek okazywania ludziom elementarnego szacunku, bo ja wiem, czy akurat wszystkim bez wyjątku ludziom, z którymi życie, praca albo wreszcie nieprzewidywane okoliczności, jak choćby jazda tramwajem, nas zetkną na lata, bądź na minuty, właśnie; czy wszystkim, aby napotkanym przez nas ludziom należało się poważanie, o, zaiste nie wiem, niby to takie proste, lecz musiałbym zastanowić się choć przez chwilę, aby odpowiedzieć,

a przecież nie mam czasu, pozwól jednak, że powiem ci wprost, co teraz czuję, pragnę, byś wiedział raz na zawsze, byś znał moją opinię w tej mierze, ponieważ zapracowani i rozbiegani, zajęci sprawami ważnymi, możemy nie wrócić już nigdy do tej kwestii, błahej niewątpliwie kwestii, a zatem; nie, poważanie, szacunek, jest wyższą formą stosunku do kogoś, rzekłbym dojrzalszą i głębszą, jest formą intymniejszą, a poprzedza go poznanie, a potem już rozpoznawanie przez obcowanie z kimś, niekoniecznie zażyłe, wystarczające i przelotne, nie trzeba, do diabła, zjeść beczkę soli, jak powiadają, aby poznać kogoś zupełnie, wystarczy jakiegoś kontaktu, albo nawet i sprawdzenie z daleka czyjejś lojalności, w czasie i w miejscu, doświadczenie nasza obecność, dość na tym, iż z gęstwy słów wypływnie jakiegoś słowa, zdanie, jakiegoś, poświadczające dobre lub złe mniemanie o tobie, czasem zdarzy się, że, niebaczny, włączysz się w taki dyskurs — zwykła ciękawość — zaczynasz o to wśluchiwać się w uszeczko lub mimowołnie przepowiadanie plotek, i jeśli odznaczasz się zachęcającą do zwierzeń cierpliwością, dowiesz się wiele, wprowadzisz do pamięci pochlebstwo lub nienawiść, weźmiesz ten ciężar z sobą (jakżeby inaczej!), z biegiem czasu wprowadzisz roztrwonisz go, lecz coś pozostanie, osładzie kamieniem gorzkości, przeto — daruj, że

zatrzymam cię jeszcze przez moment — bardziej przeto rozsądną rzeczą jest przestrzegać umiaru we wszystkim, czyż to aż takie trudne zmniejszyć ów gest poważania, zastąpić go szczyptą uwagi, pogodnej tolerancji, czynić ruchy ostrożne, oszczędne, nie dodawać im słów, które rozgrzewają nasze emocje; nie gniewaj się, że ja z takim gadaniem, nadętym i rozmazanym, oczekuję, że w czasie spotkania — pamiętaj, w przyszłym tygodniu! — zmyjesz mi za nie głowę, jak zawsze, będziesz miał rację, proszę cię, nawymyślaj mi od medrujących mięczaków, tyle upiornej grozy na świecie, a on (takie głupstwa chodzą mu po głowie), no, a o tym, porozmawiamy szeroko, wysuszmy butelkę starego wina, zapalę dwie świece...

Dzisiaj właśnie, w sobotę, czekam na niego, umówiliśmy się na szóstą, to najlepsza pora na przyjacielskie spotkanie, o tej godzinie odczuwa się lekkie zmęczenie, a i gotowość do zwierzeń, chociaż gdyby nie przyszli, wiele by można jeszcze zrobić, ale nie, wcale nie żałuję, że ten wieczór zapiszę na straty, człowiekowi też coś się należy, wino zaś odpędza lub napędza ponure myśli — wyznam, że mnie wprowadza zawsze w świetny nastrój — może by już rozlać? nie, nie, pomyśli, że takim niecierpliwym, sikory do popijania, a w tej materii nawet chęć szkodzi w oczach ludzkich, po co pośpiech; zaraz, zaraz, zdaje mi się słyszę dzwonek, pozostało co prawda piętnaście minut do szóstej, a on jest nieporównanie punktualny, jeśli jednakże przyjechał wcześniej autobusem, nie spacerowałby po ulicy w taką pogodę, łatwo o przeziębienie, lecz nie, to sąsiadka z dołu, zepsuł im się telewizor, pan redaktor może by naprawił — też trafiła, z mozołem wymieniam kordek, lecz pochlebia mi wysokie mniemanie o moich umiejętnościach, dziękować, że choć sąsiedzi człowieka cenią, bo w domu to za hełkę-petelkę, nawiasem mówiąc to dobrze, że nie przyszedł, jakoś nie zauważyłem, że biurko zalane papierami, a miałbym się z pyszną,

gdyby wtargnęła akurat żona; nie masz za grosz szacunku dla ludzi — tak by krzyknęła z progu, nie zdejmując palta; o ile można przewidzieć kobiece postępek w takich sytuacjach, każda podbiegłaby do biurka — w palcie, z kapeluszem na głowie lub w ręku — i zaczęłaby sprzątać gorączkowo, nie dbając o to, czy odnajdzie się potem ład w tym porządku, lecz dzisiaj nie grozi inwazja z tej strony, ład poszedł do kina, coż za szczęście, iż istnieją takie domy, w których, jakże prostymi środkami odejmuje się na pewien czas bliźnim potrzebę aktywnego istnienia, a przecież żyjąc bez podobnych narkotyków można również to i tamto smakować po drodze, na przykład las albo muzykę, z wielkim przybywa wprowadzić człowieka w wadze, lecz nie sądzę, ażeby zmniejszała się ilość przyjemności, wymienia się tylko jedno na drugie; ale do czego prowadzi takie rozmyślanie, stwierdzam rozglądając się po pokoju; nie zaparzona jeszcze herbata, zdaje przecież, zdaje, jest za pięć szósta, w korytarzu żadnych odgłosów, lada chwila powinien wszakże zadzwonić; najpierw usłyszę wycieranie nóg, potem głos, powie: „Dobry wieczór“ albo „Jak się masz, stary“; natychmiast zwlokę z niego zmoczony płaszcz, przejdziemy dalej, usadowimy się w fotelach przy biurku (tak będzie najwygodniej), zapalimy, ja otworzę butelkę, ażeby co prędzej rozprostować odrętwiałe kości, a po kwadransie, po godzinie, gdy zdążymy już postrzępić języki o znajomych, więc potem, podejść do adaptera, nastawię starego Haendla i zasiłuchany w niepojęte obszary jego światła, wtedy i nie wcześniej pojmem, nie próbując sobie objaśnić, że ON już nie przyjdzie, nie zadzwoni, bo był i będzie.

Łódź, 18 grudnia 1967.



Fot. W. Parja

TADEUSZ GICGIER

## To będzie skała

To będzie skała, której nie nie skruszy.  
Wiatry w nią biją, uderzają deszcze,  
ona trwa w deszczu, w mrozie i w spiekocie  
na przekór prawom trwania i korozji,  
Dołem przechodzą strudzeni turyści,  
czasem przystają w skały modrym cieniu,  
patrzy, jak szczyt jej godzi prosto w słońce,  
aby mu wydrzeć jak najwięcej blasku.  
A kiedy widzę, że cel osiągnięty,  
i blask, i trwałość, i lotność, i słońce  
takie, że serce go nie może zmieścić —  
uderzam w skałę sercem jak taranem,  
i kruszę skałę, tańcząc na jej gruzach  
dalen pierwotnej, przewrotnej radości,  
że i ta skała legła pokruszona,  
nie trwałego pod słońcem.

## Antytezy

Tak wiele wiemy o sobie,  
wiele i zarazem mało:  
to złe, a może to lepiej,  
kto rzecz tę przesądzić zdola?  
Gdy rozrywamy zasłony,  
robimy to przerażeni,  
lecz nas do tego popycha  
przemóżna konieczność, która  
jest w nas i jest poza nami.

Oto wobec ciebie nagi  
stanąłem, cyprys czułości,  
bierz okrucieństwa. A kiedy  
okrucieństwo jest czułością,  
a czułość jest okrucieństwem —  
jak znieść coś nie do znieśienia?

Uciekam, oprawca, który  
zwał też się może ofiara,  
co tyle pożałowania  
jest godna, ile — zazdrości.

Rzucając żywych, tym właśnie  
ich uśmiercamy. Na jawie  
już nie istnieją, lecz wtedy  
w snach wracają, i, choć martwi,  
stoją jak żywi i patrzają.

Wiosno zraniona, ty broczysz  
życiodajnymi sokami,  
których lepkość i krzepliwość  
potrafi zasklepić ranę.  
Ale gdzie palec swój włoży  
Tomasz, cierpiętnik niewierny?









Alfred Hitchcock



HARRY J. PRESTON

Nie otwieraj drzwi!

Mark Sand spojrzal na zegarek. Byla 5.45. Dlugi stol przykryty byl bialym obrusem...

Ktos zadzwonil do drzwi. 5.47. Po chwili do pokoju wszedl Gordon. "Czes, periuszu! - powie dzial do Marka."

- Halo! Mark? Tu Rain... - Tak, slucham, gdzie jeste? - Jestem w sali fotograficznej. Zdjecia sie troche przecagnely...

6.00. Gdy przybyli pierwsi goście, Mark skorzystał z okazji i wymknął się niepostrzeżenie do swojej sypialni.

dzwonek do jej drzwi i powiem że mam telegram do pokwitowania, a jak otworzy... - Co wtedy, Clancy? - groźnie spytał Mark.

6.07. Pokój zapełniał się powoli zaproszonymi gośćmi. Przyciągało go słyszalne od szóstki do ósmej, Mark wiedział, że przyjdą prawie wszyscy...

6.18. - Mark, kochanie - powiedziała Andrea Salwyn - chciałabym ci przedstawić moją przyjaciółkę.

- Naprawde? Spieszyla sie. - No... tak, od dawna o tym marzyłam. Mark wjął angielskiego paplęrosę ze swej złotej paplęroski.

- Jak Bóg... - Tak, jak Bóg. Ale posiadam również moc niszczenia moich dzieł - jak da Vinci, który gdyby chciał pociąć „Mone Lize” na kawałki...

6.55. Pięć minut. Już tylko za pięć minut Clancy, ten wznajęty człowiek, obłędnie twarz Rain kwasił...

On! zniszczy jej światło. Rain Wallis odejdzie i zniknie płacz i krzyk. Mark Sand stał w łazience i znowu spoglądał na swoje odbicie...

to na pewno ona. Spiesz się... Nagle, zupełnie niespodziewanie Mark po dłuższej ciszy usłyszał okrzyk: - Zapaliła się światła! To ona! Mark zamrli, sciskał kurtkę...



Fot. Gerd Reifal. NRD



Lewym okiem

O PRZEWROTNOŚCI I BIAŁYCH CZAPKACH

Niezależnie od faktu, że bardzo wiele dzieł sztuki i literatury nowoczesnej jest niezrozumiałych, co jednym denerwuje, drugich (znakomitą większość) całkowicie dla sztuki i literatury zubożająca...

niż znaczący? Może robią ze mnie balona, żeby potem stanąć z boku i chichotać; ale dał się nabrać! Nikt nie lubi, żeby z niego robili balona.

gach. Nie jest to żadna sprawa, chcą epatować mieszczan - niech epatują; trochę dziwne tylko, że jak już jeden - Cwiek - się zepatował...

CWIEK